
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  στην 

περιοχή γύρω από το 12ο Δημοτικό και 38ο Νη-

πιαγωγείο και Ζ΄ ΚΕΠΑ στην περιοχή Πόρος που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 141/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  για βελ-

τίωση προσπελασιμότητας και οδικής ασφάλειας 

πλησίον και πέριξ της οδού Ερμή στην περιοχή 

του Αγίου Ιωάννη, όπως καθορίστηκαν με την υπ’ 

αρ. 550/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Δήμου Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11137 (1)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  στην 

περιοχή γύρω από το 12ο Δημοτικό και 38ο Νη-

πιαγωγείο και Ζ΄ ΚΕΠΑ στην περιοχή Πόρος που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 141/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.

2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το υπ’ αρ. 110048/9-11-2023 πρακτικό της Επιτρο-

πής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 34107/08-04-2024 εισήγηση του Τμή-

ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου με 

τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 167/2024 (ΑΔΑ: 9Ι3ΧΩ0Ο-1Δ4) απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 141/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΡΦΠΗΩ0Ο-ΤΗ0).

8. Το υπ’ αρ. 50469/22-5-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με 

το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Κρήτης ο φάκελος της υπ’ αρ. 141/2024 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προ-

θεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52  

του ΚΟΚ, ήτοι του (1) μηνός από την κοινοποίηση της 

απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 1790/01-07-2024 πράξη της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη 

έγκριση της υπ’ αρ. 141/2024 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατά-

ξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-

νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 637/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 141/2024 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, ως εξής:

• Άρση της μονοδρόμησης σε τμήμα της οδού Κατρέ 

από την συμβολή της οδού με την οδό Φλωρίνης και την 

συμβολή με την οδό Νικ. Κατεχάκη και μετατροπή του 

τμήματος αυτού σε διπλής κυκλοφορίας. 

• Άρση της μονοδρόμησης σε τμήμα της οδού Μήλου 

από την συμβολή της οδού με την οδό Αργυροκάστρου 

και την συμβολή με την οδό Κορυτσάς και μετατροπή 

του τμήματος αυτού σε διπλής κυκλοφορίας.
• Άρση της μονοδρόμησης της οδού Ροδόπης από την 

συμβολή της οδού με την οδό Αργυροκάστρου και την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1554

14703

02.04.2025 16:07:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14704 Τεύχος B’ 1554/01.04.2025

συμβολή με την οδό Κορυτσάς και μετατροπή του τμή-

ματος αυτού σε διπλής κυκλοφορίας. 

Σημειώνεται ότι για την υλοποίηση των παραπάνω 

περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρη-

στών, δεν θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκρι-

μένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 11155 (2)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  για 

βελτίωση προσπελασιμότητας και οδικής ασφά-

λειας πλησίον και πέριξ της οδού Ερμή στην πε-

ριοχή του Αγίου Ιωάννη, όπως καθορίστηκαν με 

την υπ’ αρ. 550/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.

2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το υπ’ αρ. 69899/25-7-2023 πρακτικό της Επιτροπής 

Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 77301/21-8-2023 εισήγηση του Τμήματος 

Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου με τις 

προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 118/2023 (ΑΔΑ: 99ΥΒΩ0Ο-9ΘΙ) απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 550/2023 (ΑΔΑ: 63ΑΙΩ0Ο-6Υ6) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 96750/10-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με 

το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Κρήτης ο φάκελος της υπ’ αρ. 550/2023 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 

προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 

52 του ΚΟΚ, ήτοι του (1) μηνός από την κοινοποίηση της 

απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 3623/27-11-2023 πράξη της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη 

έγκριση της υπ’ αρ. 550/2023 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατά-

ξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-

νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 630/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 550/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, ως εξής:

Για την Υπο-περιοχή 1:

• Αλλαγή ορίου ταχύτητας σε ολόκληρη την περιοχή 

μελέτης σε 30 Km/h και 20 Km/h στις οδούς Θεόγνη, 

Πλάκα, Βορέαδη, Γερουλάνου, Ξηρουδάκη στα ΟΤ όπου 

εντοπίζονται σχολικά συγκροτήματα.

• Οριζόντια σήμανση 30 Km/h και 20 Km/h σε κάθε 

είσοδο στην περιοχή μελέτης και στις κρίσιμες συμβολές 

των οδών. 

• Οριζόντια διαγράμμιση για απαγόρευση στάθμευσης 

σε όλες τις διασταυρώσεις Ο.Τ.

• Δημιουργία διαβάσεων πεζών, χωροθέτηση 4 επιπλέ-

ον διαβάσεων πεζών (και σε ζεύγη όπως αποτυπώνεται 

στο συν.σχέδιο).

• Κατακόρυφη σήμανση για προσέγγιση σε όλες τις 

νέες και υφιστάμενες διαβάσεις της περιοχής. 

• Τοποθέτηση πλέγματος με μάτια γάτας (μειωτήρες 

ταχύτητας) στις οδούς Ερμή, Αρχ. Ευγενίου.

• Μονοδρομήσεις οδών ως εξής:

• μονοδρόμηση της οδού Αρτεμησίας με κατεύθυνση 

από Αρχ. Ευγενίου προς Ερμή

• μονοδρόμηση της οδού Ζωμίνθου με κατεύθυνση 

από Αρχ. Ευγενίου προς Θεόνη

• μονοδρόμηση της οδού Πετράκη με κατεύθυνση από 

Ερμή προς Αρχ. Ευγενίου

• μονοδρόμηση τμημάτων οδών πέριξ του πάρκου Γε-

ρουλάνου και της οδού Μαριας Φιοράκη με κατεύθυνση 

από Γερουλάνου προς Αρχ. Ευγενίου.

• Τοποθέτηση πινακίδων Υποχρεωτικής διακοπής πο-

ρείας Ρ-2 (ΣΤΟΠ) όπως αποτυπώνεται στο συν. σχέδιο.

Για την Υπο-περιοχή 2:

• Αλλαγή ορίου ταχύτητας σε ολόκληρη την περιοχή 

μελέτης σε 30 Km/h

• Οριζόντια σήμανση 30 Km/h σε κάθε είσοδο στην 

περιοχή μελέτης και στις κρίσιμες συμβολές των οδών 

• Οριζόντια διαγράμμιση για απαγόρευση στάθμευσης 

σε όλες τις διασταυρώσεις Ο.Τ.

• Τοποθέτηση πινακίδων Υποχρεωτικής διακοπής πο-

ρείας Ρ-2 (ΣΤΟΠ) όπως αποτυπώνεται στο συν. σχέδιο.

• Δημιουργία διάβασης πεζών επί της οδού Ταντάλου

• Κατακόρυφη σήμανση για προσέγγιση σε όλες τις 

νέες και υφιστάμενες διαβάσεις της περιοχής, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14705Τεύχος B’ 1554/01.04.2025

• Τοποθέτηση πλέγματος με μάτια γάτας στις οδούς 

Ερμή και Ταντάλου. 

Για την υπο-περιοχή 2 προτείνεται η προσθήκη σή-

μανσης Υποχρεωτικής διακοπής πορείας Ρ-2 (ΣΤΟΠ) σε 

36 σημεία σύμφωνα με το ανωτέρω σχέδιο σε πλήθος 

συμβολών των καθέτων της οδού Ερμή με τις παράλλη-

λες Ελατειάς, Σαμαράκη, Καντιάνα κ.α. 

Επιπρόσθετα προτείνεται η μείωση του ορίου ταχύ-

τητας σε 30χλμ/ω σε όλη την περιοχή με πύκνωση της 

σήμανσης πέριξ του ΚΔΑΠ Ηρακλείου, της παιδικής χα-

ράς επί της Ταντάλου καθώς και πέριξ της εγκατάστασης 

της Υδροκίνησης. 

Περαιτέρω προτείνεται η χωροθέτηση 1 επιπλέον διά-

βασης πεζών επί της οδού Ταντάλου καθώς και η τοπο-

θέτηση πλέγματος με μάτια γάτας (μειωτήρες ταχύτητας) 

στις οδούς Ερμή και Ταντάλου. 

Σημειώνεται επιπλέον ότι: 

· Η διατομή των τμημάτων των υπό εξέταση οδών δεν 

αλλάζει. 

· Για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφόμενων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και ενίσχυσης της 

οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δεν θα προ-

κύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπολο-

γισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14706 Τεύχος B’ 1554/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14707Τεύχος B’ 1554/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14708 Τεύχος B’ 1554/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14709Τεύχος B’ 1554/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14710 Τεύχος B’ 1554/01.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02015540104250008*


